

Αθήνα, 7.11.2024

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΚΕΔΕ κ. Λάζαρο Κυρίζογλου

ΜΕ ΤΟ ΑΙΤΗΜΑ ΟΠΩΣ ΤΟ ΑΝΑΓΝΩΣΕΙ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ ΚΕΔΕ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ ΕΤΗΣΙΟΥ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ (ΡΟΔΟΣ 7-9/11/2024)

### ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Του Γεωργίου Καμπαϊλή-Καμπανταΐδη του Ιωάννη και της Μαρίας

Κύριοι ,

Το βράδυ της 19ης Αυγούστου 2024, τα τρία τέκνα μου (: ο Ιωάννης 19 ετών, ο Δημήτριος 16 ετών και ο Μηνάς 13 ετών), μαζί με τη μητέρα τους επισκέφθηκαν το υπαίθριο θεματικό πάρκο (Iuna park) με την επωνυμία «DINO», που βρισκόταν εγκατεστημένο στο Πευκοχώρι του Δήμου Κασσάνδρας Χαλκιδικής. Περί ώρα 23:30, οι δύο μεγαλύτεροι υιοί μου, Ιωάννης και Δημήτρης, αφού αγόρασαν εισιτήρια εισόδου κατευθύνθηκαν προς το παιχνιδι-μηχάνημα (ψυχαγωγική διάταξη) «CRAZY Dance». Επρόκειτο για διάταξη πολλαπλών στοιχείων περιστροφής, απαρτιζόμενη από περισσότερες διπλές περιστρεφόμενες θέσεις, ενώ περιστρεφόταν και η ίδια η διάταξη. Όταν οι υιοί μου πήγαν να καθίσουν σε μία διπλή θέση του παιχνιδιού, τους προσέγγισε ο χειριστής του μηχανήματος και τους απομάκρυνε από τη συγκεκριμένη θέση, υποδεικνύοντάς τους να καθίσουν σε άλλη θέση, χωρίς όμως να τους εξηγήσει τον λόγο. Δευτερόλεπτα πριν τη θέση της διάταξης σε λειτουργία, ο χειριστής του μηχανήματος, κινούμενος προς το κέντρο ελέγχου του μηχανήματος, ακούστηκε να λέει σε τρίτο πρόσωπο (αυτολεξεί): «θα το δώσω τέρμα , θα τους κάνω να μην μπορούν να σηκώσουν τα κεφάλια τους». Μετά την θέση του σε λειτουργία, και ενώ αρχικά η διάταξη περιστρεφόταν αργά, εντός ολίγου η ταχύτητα αυξήθηκε δραματικά. Το κάθισμα στο οποίο είχαν τοποθετηθεί τα τέκνα μου άρχισε να τρίζει, με αποτέλεσμα το κάθισμα να ξεκολλήσει και να εκτοξευτεί από αυτό ο μεγαλύτερος υιός μου, Ιωάννης, να προσκρούσει με το κεφάλι στο έδαφος και να βρει ακαριαίο θάνατο. Ο υιός μου Δημήτρης σώθηκε από τύχη, αφού παρά την εκτόξευση, την τελευταία στιγμή πρόλαβε και κρατήθηκε από τη χειρολαβή του καθίσματος. Τόσο ο ιδιοκτήτης της εγκατάστασης όσο και ο χειριστής της ετράπησαν σε φυγή, αμέσως μόλις έγινε το ατύχημα.

Ενώπιον της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Χαλκιδικής έχουν σχηματισθεί δύο ποινικές δικογραφίες. Η μία διερευνά το ενδεχόμενο τέλεσης του εγκλήματος της ανθρωποκτονίας εκ προθέσεως , ως προς τον ιδιοκτήτη της εγκατάστασης και τον χειριστή του μηχανήματος «CRAZY dance αλλά και της συνέργειας σε αυτή, ως προς τους μηχανικούς **και κατά παντός άλλου υπευθύνου** ενώ ή άλλη διερευνά το ενδεχόμενο τέλεσης του εγκλήματος της παράβασης καθήκοντος ως προς τη Δήμαρχο Κασσάνδρας και τον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Ελέγχου Κοινοχρήστων Χώρων και Αδειών καταστημάτων και των αρμοδίων Αντιδημάρχων κατά έτη 2023 και 2024 .

Σύμφωνα με την από 16.09.2024 Έκθεση Τεχνικού Ελέγχου του αναγνωρισμένου φορέα ελέγχου TÜV HELLAS (TÜV NORD) A.E., ο διενεργηθείς τεχνικός έλεγχος επικεντρώθηκε σε δομικούς, μηχανολογικούς, ηλεκτρολογικούς ελέγχους και δοκιμές λειτουργίας, ακριβώς επειδή δεν υπήρχε καν τεχνικός φάκελος ή στοιχεία κατασκευαστή **κατέληξε στο συμπέρασμα πως «η διάταξη ψυχαγωγίας δεν συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις της κείμενης νομοθεσίας και των σχετικών προτύπων αναφοράς και κρίνεται ακατάλληλη για χρήση».**

Η υπ' αριθμ. 267921/19.09.2024 Έκθεση Πραγματογνωμοσύνης του πραγματογνώμονος, κ. Λάμπρου Γκλαβόπουλου, κατέληξε στο συμπέρασμα ότι **«Η αιτία που οδήγησε στο θανατηφόρο τραυματισμό του Καμπαϊλή Καμπανταΐδη Ιωάννη είναι η θραύση των μεταλλικών δομικών στοιχείων της καμπίνας επιβαινόντων του αμαξιδίου του περιστρεφόμενου μηχανήματος ψυχαγωγίας «CRAZY DANCE». Η θραύση αυτή οφείλεται σε εκτεταμένη διάβρωση των μεταλλικών δομικών στοιχείων της καμπίνας επιβαινόντων και/ή γήρανσής τους και ήταν αναμενόμενη να επέλθει ανά πάσα στιγμή λειτουργίας του μηχανήματος με οποιαδήποτε ταχύτητα και αν έβαινε αυτό και με οποιοδήποτε βάρος επιβαινόντων στο εξεταζόμενο αμαξίδιο».** Ενώ αναφέρει «Σύμφωνα με τα μέχρι σήμερα ανά χείρας μου στοιχεία, επειδή το Λούνα Παρκ λειτουργούσε δίχως έγκριση ή γνωστοποίηση λειτουργίας, καθίσταται αυταπόδεικτο ότι ΟΛΕΣ οι εγκαταστάσεις του Λούνα Παρκ νοούνται δυνητικά επικίνδυνες και έτσι, γνώμη μου είναι ότι, στην περίπτωση που ο Δήμος είχε δράσει ως όφειλε σύμφωνα με το άρθρο 15 Παρ. α ή Παρ. β ης ΚΥΑ 65006 (ΦΕΚ Β&#39; 3364/30.06.2022) ύστερα από την υπ' αριθμ 1020/10469/9-α' ενημέρωση από το Α.Τ. Κασσάνδρας στις 9 Ιουλίου 2024, το θανατηφόρο συμβάν θα είχε αποφευχθεί . **Λαμβάνοντας υπ' όψιν το σύνολο των ευρημάτων της παρούσας έκθεσης πραγματογνωμοσύνης, καταλήγω ότι στην περίπτωση που η Υ.Α. 50116 (ΦΕΚ 2065/Β'/30.05.2020) είχε εφαρμοσθεί ορθά, το θανατηφόρο συμβάν θα είχε αποφευχθεί».**

Κατόπιν αίτησής μου προς έκδοση εισαγγελικής παραγγελίας, λόγω αρχικής άρνησης του Δήμου Κασσάνδρας να μου χορηγήσει έγγραφα σχετικά με τη διαδικασία αδειοδότησης κλπ της συγκεκριμένης επιχείρησης και για το παιχνίδι/μηχάνημα «CRAZY dance», εκδόθηκε εισαγγελική παραγγελία της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Χαλκιδικής, η οποία παρήγγειλε τον Δήμο Κασσάνδρας να μου χορηγήσει τα αιτούμενα έγγραφα . Ο Δήμος Κασσάνδρας πέραν της χορήγησης των αιτουμένων εγγράφων μας ανέφερε ότι **"Για το έτος 2024, δεν κατατέθηκε για το συγκεκριμένο θεματικό πάρκο (luna park) φάκελος έγκρισης λειτουργίας ούτε οι απαραίτητες υπεύθυνες δηλώσεις" .**

Στο σημείο αυτό σας αναφέρω ότι ήδη την 09-07-2024 ο Αν. Διοικητής του Α.Τ. Κασσάνδρας, διαβίβασε προς τον Δήμο Κασσάνδρας, έγγραφό του με θέμα «Λειτουργία καταστήματος άνευ γνωστοποίησης», με το ακόλουθο περιεχόμενο:«Γνωρίζεται ότι από Αστυνομικό της Υπηρεσίας μας διενεργήθηκε έλεγχος την 07-07-2024 και ώρα 22:45 στο Πευκοχώρι Χαλκιδικής, σε Λούνα Πάρκ με την επωνυμία «DINOS PARK» και διαπιστώθηκε να στερείται σχετικής γνωστοποίησης, κατά παράβαση του Ν 4442/2016 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του Ν. 4796/2021. Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες».

Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία :

α) Η εγκατάσταση και λειτουργία του παιχνιδιού crazy dance προϋπέθετε έγκριση εγκατάστασης και λειτουργίας από την Αδειοδοτούσα Αρχή που είναι ο οικείος Δήμος και όχι γνωστοποίηση

β) Ο δήμος στη χωρική αρμοδιότητα του οποίου ασκείται η δραστηριότητα επιβάλλει διακοπή λειτουργίας της δραστηριότητας (ολική ή μερική), πλέον των επιβαλλόμενων προστίμων στις ακόλουθες περιπτώσεις: « ... β) σε περίπτωση ύπαρξης άμεσου κινδύνου για το δημόσιο συμφέρον και ιδίως για την υγεία και ασφάλεια χρηστών, επισκεπτών, θεατών ή εργαζομένων ...

Σύμφωνα δε με τις διαπιστώσεις του πραγματογνώμονος, κ. Λάμπρου Γκλαβόπουλου, εάν ο Δήμος είχε δράσει ως όφειλε σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις που θεμελιώνουν ιδιαίτερη νομική υποχρέωση των αρμόδιων οργάνων και είχε διακόψει άμεσα τη λειτουργία του θεματικού πάρκου, μετά και την ενημέρωση διά του υπ' αριθμ. πρωτ. 1020/10469/9-α' διαβιβασθέντος εγγράφου του Αν. Διοικητή του Α.Τ. Κασσάνδρας, που θεμελιώνει γνώση των αρμόδιων οργάνων για τον παράνομο και επικίνδυνο χαρακτήρα της εγκατάστασης, «το θανατηφόρο συμβάν θα είχε αποφευχθεί»! .Εξάλλου, επί 9-10 τουλάχιστον συναπτά έτη (από το έτος 2013 έως το έτος 2023) ο Δήμος Κασσάνδρας (και επί θητείας της σημερινής Δημάρχου, από το έτος 2019) χορηγούσε στον ίδιο επιχειρηματία , κάθε χρόνο άδεια προσωρινής εγκατάστασης και λειτουργίας του θεματικού πάρκου (luna park).

Η ίδια η Δημοτική Αρχή Κασσάνδρας με την με αριθ. πρωτ. 18226/6-9-2024 απάντηση της σε αίτηση μου ΟΜΟΛΟΓΗΣΕ ότι κατά το έτος 2024 δεν κατατέθηκε φάκελος έγκρισης λειτουργίας του συγκεκριμένου θεματικού πάρκου.

Από τον φάκελο αδειοδότησης του συγκεκριμένου θεματικού πάρκου για το έτος 2023, αποδεικνύονται τραγικές και εγκληματικές παραλείψεις, παρατυπίες και παραβιάσεις του νομοθετικού πλαισίου, σχετικά με την έγκριση εγκατάστασης και λειτουργίας Λούνα Παρκ στο Πευκοχώρι ενώ το παιχνίδι «CRAZY dance» δεν έφερε πιστοποίησης από αναγνωρισμένο φορέα ελέγχου για τα παιχνίδια όπως ο νόμος ορίζει . Έτσι ο Δήμος Κασσάνδρας επέτρεψε την εγκατάσταση και λειτουργία του μηχανήματος «CRAZY dance» χωρίς τις προϋποθέσεις του νόμου.

Το τραγελαφικό της υπόθεσης είναι ότι η Δήμαρχος Κασσάνδρας ανέθεσε στον Προϊστάμενο Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου Κασσάνδρας, να διενεργήσει Ένορκη Διοικητική Εξέταση (ΕΔΕ) σε βάρος του δημοτικού υπαλλήλου, ο οποίος Προϊστάμενος είναι αυτός που βεβαίωσε με έγγραφο του ότι τα δικαιολογητικά που συνοδεύουν τον φάκελο εγκατάστασης για το έτος 2023 είναι τα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία!!!!

Συνεπώς οι αρμόδιοι του Δήμου Κασσάνδρας δεν ετέλεσαν μόνο παράβαση καθήκοντος αλλά συμμετείχαν και στην ανθρωποκτονία του γιου μου.

Κύριοι , ΑΝ η Δήμαρχος Κασσάνδρας και οι αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες είχαν τηρήσει την κείμενη νομοθεσία και είχαν προβεί στην οφειλόμενη από ιδιαίτερη νομική τους υποχρέωση νόμιμη ενέργεια δηλαδή στη διακοπή λειτουργίας του θεματικού πάρκου το θανατηφόρο αποτέλεσμα ασφαλώς θα είχε αποφευχθεί . Οι ευθύνες των αρμοδίων του Δήμου Κασσάνδρας είναι εγκληματικές. Ενώ από τις 12-7-2024 ο Δήμος Κασσάνδρας γνώριζε μετά βεβαιότητας ότι η εν λόγω επιχείρηση Λούνα Παρκ εγκαταστάθηκε και λειτουργούσε χωρίς άδεια, όπως αποδεικνύεται από το έγγραφο του Α.Τ. Κασσάνδρας που κοινοποιήθηκε στο Δήμο Κασσάνδρας (άλλωστε, ο Δήμος Κασσάνδρας γνώριζε μετά βεβαιότητας ότι δεν διέθετε άδεια αφού ο ίδιος ο Δήμος του είχε χορηγήσει άδεια τα προηγούμενα 10 χρόνια), δεν προέβη στην διακοπή λειτουργίας και σφράγισης αυτού, ως εκ του νόμου όφειλε, και ενώ υπήρχε λόγος δημοσίου συμφέροντος και άμεσος κίνδυνος της ζωής και της σωματικής ακεραιότητας των χρηστών των παιχνιδιών του Λούνα Παρκ.

Κύριοι , είστε όλοι σας αιρετοί που σημαίνει ότι είστε αυτοί που εκλεχθήκατε για να προασπίζεστε τα δικαιώματα των πολιτών αυτής τη χώρας και όπως αποδείχθηκε κρατάτε στα χέρια σας τις ζωές των παιδιών μας αλλά και των παιδιών σας.

Σας ζητώ λοιπόν να σταθείτε στο ύψος του αξιώματος που κατέχει ο καθένας από εσάς και μην οπισθοχωρήσετε στα πλαίσια της "συναδερφικής αλληλεγγύης" - η οποία ουσιαστικά συνιστά συγκάλυψη εγκληματικών πράξεων και παραλείψεων - και να εκδώσετε ένα ψήφισμα υπέρ της τήρησης του νόμου και της άμεσης απόδοσης ευθυνών όλων των εμπλεκομένων - όποια θέση και αν κατέχουν - για τον φρικτό θάνατο του 19χρονου γιού μου Ιωάννη Καμπαϊλή-Καμπανταϊδης.

Γεώργιος Καμπαϊλής-Καμπανταϊδης

Αρμόδιος δικαστικός επιμελητής παραγγέλλεται να επιδώσει την παρούσα προς τον κ. Λάζαρο Κυρίζογλου , Πρόεδρο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας , για να λάβει γνώση και για τις νόμιμες συνέπειες .

Αθήνα, 7.11.2024

Γεώργιος Καμπαϊλής-Καμπανταϊδης

